Proc. Leg. nº 300/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 54/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre Obras no Macuco

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) A obra localizada na Estrada Municipal Governador Mario Covas x Estrada
Maura Perrucci de Noce possui  o respectivo projeto liberado pela
Municipalidade ?

2) Se existe, foi enviado projeto para águas pluviais, se sim, para onde será
canalizada toda a água?

3) A Prefeitura tem ciência que toda terra levada pela chuva da obra em questão
esta assoreando lagos vizinhos, aterrando APP’s ao entorno da mesma? Se
sim, quais providencias foram tomadas pela Prefeitura?

4) É de conhecimento da Prefeitura que o proprietário da área esta usando
entulho, telhas de amianto para tapar buracos dentro da obra? Se sim, é
permitido o descarte de amianto em locais inapropriados? Quais ações foram
tomadas pela Prefeitura neste casão?

5) Houve alguma punição para o proprietário da área por todos os transtornos e
danos ambientais causados pelo mesmo? Se sim, quais? Se não, qual
motivo?

6) A Defesa Civil, meio ambiente e Sec. De Desenvolvimento Urbano visitaram o
local onde o perigo de desmoronamento é eminente? Se sim, o que foi feito?
Se não, qual o motivo da não visitação ao local?

Proc. Leg. nº 300/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 300/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA:

O Vereador foi procurado por munícipes que estão sendo prejudicados com o
excesso de terra desta obra, assoreando lagos e APP’S.

Valinhos, 29 de janeiro de 2025.

AUTORIA: EDINHO GARCIA -  PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U15JD95A555A02UD
		2025-01-29T09:49:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-06T12:28:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura